CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     040  /  2022  -CSMP

  O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, em substituição, no uso de suas atribuições
legais, e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Requerimento  n.°
6.2022.GAJADM.0802213.2022.000597,  da  lavra  do
Exmo.  Sr.  Promotor  de  Justiça,  Dr.  Cláudio  Sérgio
Tanajura  Sampaio,  informando  que  quando  do
desenvolvimento  do  trabalho  realizado  pelo  Grupo  de
Trabalho  criado  pela  Portaria  n.º  0253/2022/PGJ,  após
decisão do c. CSMP por meio da Resolução n.º 117/2021-
CSMP,  foram localizados  mais  150  (cento  e  cinquenta)
processos  não  relacionados  no  anexo  da  referida
resolução, ensejando o restabelecimento do Grupo;

CONSIDERANDO o  Despacho  n.º
153.2022.01AJ-PGJ.0803498.2022.000597,  da  lavra  do
Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça,  Dr.  Alberto
Rodrigues  do  Nascimento  Júnior,  determinando  a
remessa dos autos ao c. CSMP para apreciação;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.° 09.2022.00000239-1;

CONSIDERANDO o voto do ilustre Conselheiro
Relator,  manifestando-se  favoravelmente  ao
restabelecimento do Grupo de Trabalho;

CONSIDERANDO a  decisão  unânime  do  c.
Conselho  Superior  do  Ministério  Público, em  sessão
ordinária  realizada  em  27 de  maio  de  2022,  por
videoconferência;

RESOLVE:

MANIFESTAR-SE FAVORAVELMENTE ao
restabelecimento  do  Grupo  de  Trabalho  formado  pela
Portaria  n.º  0253/2022/PGJ,  de  modo  a  permitir  a
conclusão  dos  trabalhos  que  ensejaram  sua  criação,
tendo  em  vista  o  fato  superveniente  narrado  no

Resolução n.º 040/2022-CSMP
Pág. 1 de 2

Requerimento  n.°
6.2022.GAJADM.0802213.2022.000597.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 27 de maio de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do c. CSMP, em substituição

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Suplente

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Resolução n.º 040/2022-CSMP
Pág. 2 de 2